
 

Къэбэрдей-Балъкъэр республикэм 

и Тэрч муниципальнэ куейм хыхьэ псоми щ1эныгъэ щрагъэгъуэт  

Красноармейскэ къуажэм и курыт муниципальнэ кэзонэ еджап1э 

Къабарты-Малкъар республиканы Терк муниципал району Красноармейск 

эл поселения сыны орта билим берген муниципал казен школу 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  общеобразовательная школа сельского поселения Красноармейское» 

 Терского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
361217, пос. Опытное, ул. Бербекова Н.Л., 11. КБР, Россия. тел. 8(86632) 71-3-75; skrasnoarm@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 16 сентября 2022 г.                                                                                       № 96 

с.п. Красноармейское 

 

Об утверждении общественной комиссии по контролю за качеством 

питания с участием родителей в МКОУ СОШ с.п. Красноармейское 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 

20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части 

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества 

пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 

18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2022-2023 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по контролю за качеством питания обучающихся с участием 

родителей. 

 

2. Утвердить следующий состав комиссии по контролю за качеством питания 

обучающихся с обязательным включением в неѐ сменного состава 

представителей родительской общественности: 
Председатель комиссии: Нефляшева О.А. - заместитель директора по УВР. 
Члены комиссии: 
Сарахова Ф.М. – и.о.зам. директора 

по ВР  Нагаева М.Р. – председатель 

ПК 

Алачева А.С. – медсестра (по согласованию) 
Родители: 
Сарахова О.А.,Макоева М.З.,.Бидова М.Т.,Хаткова Р.Х.,Сарахова З.А.,Харисова 

А.Р.,Нуфарова С.М., Ансокова З.З., Джафарова З.Х.,Ниязова К.А.,Азиева 

ИА.,Бадирова М.Ф,,Денисова В.А. (Приложение № 1) 



3. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания 

в 2022-2023 учебном году. (Приложение 2) 

4. При проведении родительского контроля организации горячего питания 

в школе комиссией могут быть оценены: 

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, 

столовой 

- посуды; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу 

- готовых блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством 

- потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и 

родителей или 

- законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании; 

- соблюдение графика работы столовой. 

5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения 

на общешкольных и классных родительских собраниях. 

6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 

электронной почты, через официальные ресурсы. 

7. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в 

школе, не реже одного раза в месяц. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Сарахову Ф.М. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложени

е 1 к приказу 

 МКОУ 

СОШ с.п. Красноармейское 

№ 96 

от 16.09.2022 

г.  

 

 

 

Состав комиссии по контролю за качеством питания 

обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

 
Председатель комиссии: 
Нефляшева О.А. - заместитель директора по УВР. 
Члены комиссии: 
Сарахова Ф.М. –и.о.зам. директора по 

ВР Нагаева М.Р. – председатель ПК 

Алачева А.С. – медсестра (по согласованию) 
Родители: 

Сарахова Олеся Анатольевна 

Макоева Марина Зулимбиевна 

Бидова Марианна Туземовна 

Хаткова Роксана Хадисовна 

Сарахова Зара Аслановна 

Харисова Арина Руслановна 

Нуфарова Севда Махаматовна 

 Ансокова Залина Зауровна 

 Джафарова Зохра Халид кызы 

Ниязова Камилла Аллазовна 

Азиева Ирина Артуровна 

Бадирова Мадина Фахриддиновна 

Денисова Валентина Тамировна 

Хатухова Санета Зулканиевна



Приложе

ние 1 к приказу 

 МКОУ 

СОШ с.п. Красноармейское 

№ 96 

от 16.09.2022 г 

 

План работы комиссии по контролю организации и качества питания 

в 2022-2023 учебном году. 

 

 
№ п/п Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Контроль соблюдения графика 
работы столовой 

Один раз в 
четверть 

Члены 
комиссии 

2. Контроль соблюдения графика 
питания обучающихся 

Один раз в 
четверть 

Члены 
комиссии 

3. Проведение   контрольных 

проверок соответствия 

приготовленных блюд 

утвержденному меню, качества и 

норм выдачи завтраков и обедов 

Один раз в 

четверть 

Члены 

комиссии 

4. Организация просветительской 

работы среди обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) по вопросам 

здорового питания 

В течение 

учебного года 

Сарахова Ф.М. 

5. Проверка санитарно-технического 

содержания обеденного зала, 

обеденной мебели, столовой 
посуды 

Один раз в 

четверть 

Члены 

комиссии 

6. Социологическое исследование 

среди обучающихся и родителей с 

целью выяснения вкусовых 

предпочтений детей, 

удовлетворенность ассортиментом 

и качеством потребляемых блюд, 

вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворенность ассортиментом 

и качеством потребляемых 

блюд, удовлетворенности 

организацией питания, условия 

соблюдения правил личной 
гигиены обучающихся 

Один раз в год 

(апрель-май) 

Сарахова Ф.М. 

7. Участие в педсоветах, семинарах, 

совещаниях, 

круглых столах, по вопросам 

качества питания 

По плану 
работы школы 

Члены 

комиссии 

8. Проверка эстетического 
оформления зала столовой 

2 раза в год Члены 
комиссии 

 


